PROCESSO
	-

	INTERESSADO
	COAF-CAU/SC

	ASSUNTO
	Requisitos para Análise de Admissibilidade de Recurso pela COAF-CAU/SC

	DELIBERAÇÃO Nº 023/2022 – COAF-CAU/SC

A COMISSÃO DE ORGANIZAÇÃO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – COAF – CAU/SC, reunida ordinariamente, de forma virtual, nos termos da Deliberação Plenária CAU/SC nº 589/2021, e presencial, nos termos da Deliberação Plenária CAU/SC nº 642/2021, no uso das competências que lhe conferem os artigos 91 e 96 do Regimento Interno do CAU/SC, após análise do assunto em epígrafe, e

Considerando que, segundo o inciso XX do Art. 96 do Regimento Interno, compete à COAF propor, apreciar e deliberar sobre processos de cobrança de anuidades, taxas e multas;

Considerando a Resolução CAU/BR 193/2020 que dispõe sobre anuidades, revisão, parcelamento e ressarcimento de valores devidos aos Conselhos de Arquitetura e Urbanismo dos Estados e do Distrito Federal (CAU/UF), protesto de dívidas, inscrição em dívida ativa e dá outras providências;

Considerando a Deliberação 015/2022 da COAF-CAU/SC e a Deliberação Plenária 684/2022-CAU/SC, relativas à admissibilidade de recursos ao Plenário, em pedidos de revisão de cobrança;

Considerando o § 2º, art. 11 da Resolução CAU/BR 193/2020 que dispõe sobre as condições de admissibilidade do requerimento de revisão de cobrança;

DELIBERA:

1 –  Por aprovar que os recursos referentes a pedidos de revisão de cobrança endereçados ao Plenário do CAU/SC serão objeto de admissibilidade a ser realizado pela COAF-CAU/SC, mediante deliberação que será juntada ao processo administrativo respectivo, tendo por parâmetro os requisitos previstos no art. 11, §§ 1º e 2º, da Resolução n. 193/2020 do CAU/BR (exposição de motivos, juntada de documentação comprobatória, quando for o caso, situação de isenção, desconto ou ressarcimento prevista nos atos normativos do CAU/BR);

2 – Encaminhar esta deliberação à Presidência do CAU/SC para apreciação e demais providências cabíveis.

Florianópolis, 25 de julho de 2022.

Considerando o estabelecido na Deliberação Plenária CAU/SC nº 589, de 12 de março de 2021, que trata dos termos das reuniões virtuais dos órgãos colegiados do CAU/SC, atesto a veracidade das informações prestadas. Publique-se.

Jaime Teixeira Chaves
Secretário dos Órgãos Colegiados
do CAU/SC

7ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COAF - CAU/SC

Folha de Votação

	Função
	Conselheiro (a)
	Votação

	Sim
	Não
	Abst
	Ausên

	Coordenador
	Maurício Andre Giusti
	x

	Membro Suplente
	Ana Carina Lopes de Souza Zimmermann
	x

	Membro Suplente
	Lilian Louise Fabre Santos
		x

	Histórico da votação:

	Reunião COAF-CAU/SC: 7ª Reunião Ordinária de 2022

	Data: 25/07/2022

Matéria em votação: Requisitos para Análise de Admissibilidade de Recurso pela COAF-CAU/SC

	[bookmark: _GoBack]Resultado da votação: Sim (03) Não (00) Abstenções (00) Ausências (00) Total (03)

	Ocorrências: -

	Secretário da Reunião: Assistente Administrativo Vinícius Bastos
	Condutor da Reunião: Coordenador Maurício Andre Giusti

[image: CAU-timbrado][image: CAU-timbrado]
[image: AF-CAU-SC-timbrado-01]

SCN Qd.01, Bloco E, Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasília/DF | Tel.: (61) 3326-2272 / 2297 - 3328-5632 / 5946
www.caubr.org.br/ ies@caubr.org.br
2-2

image1.jpeg
SERVICO PUBLICO FEDERAL
Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil

SCN Qd.01 Bloco E Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasilia/DF | Telefone: (61) 3326-2272 / 3326-2297 / 3328-5632 / 3328-5946
www.caubr.org.br / atendimento@caubr.org.br

image2.jpeg
SERVICO PUBLICO FEDERAL
Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Santa Catarina

Av. Prefeito Osmar Cunha, n° 260, Ed. Royal Business Center, 6° andar, Centro | Floriandpolis/SC - CEP 88015-100 | Telefone: (48) 3225-9599
www.causc.gov.br / atendimento@causc.gov.br